



RETEGAS BARI
AZIENDA MUNICIPALE GAS S.P.A.

Reporting Gestionale

I trimestre 2023

ORGANI SOCIALI, DI GESTIONE E CONTROLLO

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Presidente: Diego de Marzo

Consigliere: Nicoletta Dentamaro

Consigliere: Pasquale Libero Palmieri

COLLEGIO SINDACALE

Presidente: Giuseppe Ruta

Sindaco Effettivo: Antonio Capiello

Sindaco Effettivo: Angela Ladisa

SOCIETA' DI REVISIONE

Ria & Partners Spa

DATI SOCIETARI

Denominazione sociale: Azienda Municipale Gas s.p.a.

Società soggetta a direzione e coordinamento del Comune di Bari – Socio Unico

Capitale sociale: euro 16.080.028,38

Sede legale: V.le Biagio Accolti Gil z.i. - 70123 Bari (BA)

C.F., P.Iva 05491170725 – REA 421038

www.retegasbari.it

Reporting Gestionale

Rete Gas Bari

I trimestre 2023

PREMESSA

La presente relazione costituisce un importante strumento di rappresentazione dell'andamento gestionale di Rete Gas Bari, nonché un atto amministrativo obbligatorio nei confronti del Socio unico Comune di Bari: come previsto dall'art. 11 del regolamento sui controlli interni delle società partecipate, le società in house sono tenute a trasmettere all'Ente Socio le schede di reporting gestionale trimestrale ai fini del monitoraggio trimestrale sull'andamento economico finanziario e per il controllo di gestione.

Il reporting in oggetto illustra le operazioni di maggiore rilievo realizzate a tutto il I trimestre dell'esercizio 2023. Si precisa, altresì, che la presente reportistica contiene, ai fini del rispetto del principio di veridicità, oltre i dati contabili effettivamente ed economicamente manifestati, anche quelli che hanno avuto una manifestazione economica nel periodo successivo a quello in oggetto ma comunque di competenza dello stesso periodo e quelli per i quali si è dovuto procedere ad una mera stima, o in base ai dati contenuti nella Relazione Previsionale 2023 o considerando medie storiche di periodo.

HIGHLIGHTS

(euro)	I trim 2023 (consuntivo in €)	I trim 2023 (budget in €)	Δ (€)
Valore della produzione	3.310.820	3.449.913	-139.093
Costi della produzione	2.668.192	3.017.536	-349.344
Utile ante imposte	642.506	427.377	215.129

Da una prima analisi dei dati su esposti emerge, a livello di risultato ante imposte, uno scostamento positivo tra i valori consuntivi e i dati contenuti nella Relazione Previsionale 2023 (in valore assoluto 215 mila euro circa). In linea generale tali risultati si manifestano per effetto di una variazione in diminuzione del valore della produzione (4% circa) e di una contemporanea riduzione dei costi della produzione (11% circa).

Aggiornamento RTDG 2020-2025

Con Delibera 737/2022/R/gas ARERA ha approvato "Aggiornamento infra-periodo della regolazione tariffaria dei servizi di distribuzione e misura del gas, per il triennio 2023-2025. Approvazione della RTDG per il triennio 2023-2025".

Le principali modifiche riguardano:

Determinazione del costo riconosciuto

Rispetto alla versione della RTDG in vigore fino al 31 dicembre 2022:

- (art. 16) sono confermati i valori del tasso di riduzione annuale dei costi unitari riconosciuti a copertura dei costi operativi (4,79% per l'attività di distribuzione, 0%, per l'attività di misura, 1,57% per la commercializzazione);
- con riferimento ai costi riconosciuti connessi alle verifiche periodiche previste dal Decreto 93/17 ARERA: (art. 17.5) prevede per il periodo 2023-2025 un riconoscimento in acconto pari a 40 € per ciascun PDR equipaggiato con misuratore di classe superiore a G6 conforme alle Direttive, riducendo quindi l'importo precedentemente previsto (50 euro/PDR) per gli anni 2020-2022.

Tariffa di riferimento e Vincolo ai ricavi ammessi

Le modifiche impattano su:

(art. 31.1) la struttura della Tariffa di riferimento. ARERA ha previsto la sostituzione delle componenti TEL (a copertura dei costi centralizzati per i sistemi di telelettura/telegestione) e CON (a copertura dei costi dei concentratori) con un'unica componente t(telcon) espressa in euro per punto di riconsegna presso cui sia stato messo in servizio uno smart meter, a copertura dei costi centralizzati per i sistemi di telelettura/telegestione e concentratori; ciò comporterà la variazione della formula per la determinazione del Vincoli ai ricavi ammessi a copertura dei costi di centralizzati relativi al servizio di misura;

(art. 56.3) la sostanziale conferma dei pesi da utilizzare per la determinazione dei costi di capitale 2022 per l'installazione e la messa in servizio di misuratori e dispositivi add on effettuata in applicazione delle disposizioni delle Direttive smart meter, pari rispettivamente al 70% del costo effettivo sostenuto e al 30% del costo standard;

(art. 57.4) la definizione del valore residuo dei gruppi di misura di classe minore o uguale a G6 conformi ai requisiti previsti dalle Direttive smart meter dismessi anticipatamente rispetto al termine della vita utile pari a:

- 0 (zero) nel caso di GdM dismesso installato successivamente al 31 dicembre 2018 o GdM dismesso fabbricato successivamente al 31 dicembre 2016;
- quote di ammortamento residue fino a 15 anni di vita utile, in tutti gli altri casi;

(Tabella 4) l'aggiornamento per il 2023 dei valori delle componenti a copertura dei costi operativi relativi al servizio di distribuzione;

Tabella 4: Valori della componente a copertura dei costi operativi relativi al servizio di distribuzione (euro/punto di riconsegna)

a) Gestioni comunali e sovracomunali

		Anno 2020			Anno 2021			Anno 2022			Anno 2023		
		Densità clientela			Densità clientela			Densità clientela			Densità clientela		
		alta	media	bassa	alta	media	bassa	alta	media	bassa	alta	media	bassa
Dimensione imprese	grandi	26,55	29,54	31,40	25,89	28,81	30,62	25,00	27,81	29,56	25,11	27,94	29,70
	medie	30,40	33,82	35,95	29,26	32,56	34,61	27,88	31,02	32,98	27,66	30,77	32,71
	piccole	37,16	41,37	43,96	35,10	39,08	41,52	32,82	36,53	38,82	31,96	35,58	37,81

Dimensione imprese

Grandi: oltre 300.000 punti di riconsegna

Medie: oltre 50.000 e fino a 300.000 punti di riconsegna

Piccole: fino a 50.000 punti di riconsegna

Densità clientela

Alta densità: oltre 0,12 punti di riconsegna per metro di condotta

Media densità: oltre 0,07 e fino a 0,12 punti di riconsegna per metro di condotta

Bassa densità: fino a 0,07 punti di riconsegna per metro di condotta

(Tabella 5) l'aggiornamento per il 2023 dei valori delle componenti a copertura dei costi di capitale centralizzati e dei costi operativi relativi al servizio di misura e alla commercializzazione dei servizi di distribuzione e misura;

Tabella 5: Valori delle componenti a copertura dei costi di capitale centralizzati e dei costi operativi relativi al servizio di misura e alla commercializzazione dei servizi di distribuzione e misura (euro/punto di riconsegna)

Componente	Anno 2020	Anno 2021	Anno 2022	Anno 2023
$t(cen)_t^{cap}$	8,54	8,60	8,36	8,60
$t(ins)_t^{ope,b}$	3,47	3,48	3,48	3,62
$t(rac)_t^{ope}$	3,67	3,68	3,68	3,83
$t(cot)_t$	1,84	1,81	1,79	1,83
$t(dis)_t^{avv}$	222,22	222,55	222,73	231,59
$t(dis)_t^{ope,div}$	58,97	59,06	59,11	61,46
$t(telcon)_t$	-	-	-	1,59

(Tabella 10) l'aggiornamento per gli anni tariffa 2023 e 2024 dei costi standard inclusivi dei costi di installazione e messa in servizio da applicare ai gruppi di misura necessari per l'aggiornamento annuale degli investimenti relativi all'installazione di gruppi di misura e dispositivi add on effettuata in applicazione delle Direttive smart meter.

Classe GdM	Tabella 10 Deliberazione 570/2019 AEEGSI : Costi standard inclusivi dei costi di installazione e messa in servizio da applicare ai gruppi di misura (euro/gruppo di misura)	Tabella 10 Deliberazione 737/2022 ARERA : Costi standard inclusivi dei costi di installazione e messa in servizio da applicare ai gruppi di misura (euro/gruppo di misura), valori espressi a prezzi 2022 (ifl2022=1)	
	Anno 2020	Anno 2023	Anno 2024
G4	135	150	122
G6	170	189	159
G10	500	555	524
G16	505	560	467
G25	600	665	577
G40	1.100	1.220	1.220
G65	1.600	1.774	1.774
G100	2.200	2.440	2.440
G160	3.600	3.992	3.992
G250	3.900	4.325	4.325
G400	4.400	4.880	4.880
G650	4.800	5.323	5.323
G1000	7.500	8.318	8.318
G1600	9.300	10.314	10.314
G2500	10.900	12.088	12.088
DM>=G4000	15.700	17.411	17.411

Add on applicati a un misuratore tradizionale già installato di classe > G40	1.000	1.109	1.109
Add on applicati a un misuratore tradizionale già installato di classe > G6 e ≤ G40	630	699	699

A tal fine si rammenta che l'art. 56 della su citata RTDG stabilisce, quale criterio per la valorizzazione dei nuovi investimenti, che:

- 56.1 Ai fini degli aggiornamenti annuali, gli investimenti relativi al servizio di distribuzione e misura sono valutati a consuntivo.
- 56.2 Ai fini degli aggiornamenti annuali, gli investimenti relativi all'installazione di gruppi di misura e dispositivi add-on effettuata in applicazione delle disposizioni delle Direttive per la messa in servizio dei gruppi di misura del gas sono valutati come media del costo effettivamente sostenuto e del costo standard, come fissato nella Tabella 10, espresso a prezzi 2022, aggiornato sulla base del tasso di variazione medio del deflatore degli investimenti fissi lordi rilevato dall'Istat.
- 56.3 La media del costo effettivamente sostenuto e del costo standard di cui al comma 56.2 è calcolata assumendo un peso pari rispettivamente al 70% e al 30%.

Meccanismi di perequazione

Per quanto attiene ai Meccanismi di perequazione ARERA ha previsto:

(art. 45) la modifica della formula di determinazione dell'ammontare di perequazione PD. A partire da gennaio 2023 è infatti introdotta la componente ΔOPE (le cui modalità applicative saranno oggetto, se necessario, di specifica Determina DIEU):

- (art. 45.1) ossia l'ammontare di competenza dell'anno t , finalizzato al riconoscimento della componente a copertura dei costi operativi di località t (dis)ope in misura massima pari al numero di punti di riconsegna serviti nel 2018, al fine di mitigare gli effetti derivanti dalla riduzione dei punti di riconsegna in singole località, attivato al verificarsi delle condizioni indicate al successivo comma 45.2;
- (art. 45.2) attivabile qualora:
 - Intervenga una riduzione dei PDR serviti nella singola località superiore al 2% a quelli serviti nel 2018;
 - non intervenga, a livello di gruppo societario, alcuna variazione positiva nel numero di PDR serviti rispetto al 2018; a tale fine, non rilevano eventuali cessioni di ramo d'azienda, eventuali cessioni di impianti in esito ad assegnazione delle gare d'ambito o, più in generale, variazioni derivanti da eventi non connessi all'ordinaria evoluzione del servizio;

(art 46.1) la modifica delle modalità di determinazione della componente CS switch, ossia del costo standard per le letture di switch, che dall'1 gennaio 2023 sarà differenziato in base al tipo di gruppo di misura installato (smart meter o convenzionale) e sarà quindi calcolato come prodotto tra:

- 0,5 € e il numero di letture di switch effettive dell'anno t relative a PDR equipaggiati con un gruppo di misura messo in servizio avente i requisiti minimi di cui alle Direttive per la messa in servizio dei gruppi di misura del gas;
- 5 € e il numero di letture di switch effettive dell'anno t relative a PDR equipaggiati con un gruppo di misura convenzionale.

CONTO ECONOMICO AL 31 MARZO 2023

Analizzando nel dettaglio le principali voci di ricavo e di spesa, si evidenzia che il risultato ante imposte a consuntivo, relativo al I trimestre e pari a circa 642 mila euro, deriva dalle seguenti variazioni:

- I ricavi delle vendite e delle prestazioni mostrano una diminuzione dell'1% circa rispetto al dato previsionale 2023 (in valore assoluto quasi 38 mila euro). Tale scostamento scaturisce dai minori ricavi per prestazioni di servizi (circa 8 mila euro), per allacciamenti (quasi 20 mila euro) e per accertamento sicurezza ex 40/04 (circa 10 mila euro).
Circoscrivendo l'analisi alla voce "ricavi di distribuzione" si rileva che alla data di redazione della presente relazione, ARERA ha pubblicato solo i dati afferenti alle tariffe di riferimento provvisorie di località, utili ai fini della quantificazione del Vincolo ai Ricavi Totale provvisorio; quest'ultimo, rappresentativo della voce di ricavo atteso per l'anno 2023, non è stato ancora reso noto dalla stessa Autorità. Per questo, il valore riportato a consuntivo scaturisce da una stima della quota parte di competenza (I trimestre per quasi 3,1 milioni di euro) del Vincolo ai Ricavi Totali, stimato in Relazione Previsionale, per circa 12,37 milioni di euro annui. Per tutte le altre voci contabili di ricavo (ricavi per prestazioni varie agli utenti e allacciamenti) i dati consuntivati derivano da quelli effettivamente contabilizzati o, nel caso di competenze non rilevate, da stime.
- Relativamente alla voce incrementi di immobilizzazioni per lavori interni si evidenzia uno scostamento, in diminuzione rispetto ai dati previsionali, per circa 67 mila euro. Al contempo si sottolinea che la rappresentazione dei dati consuntivi contempla esclusivamente gli incrementi per materiale di magazzino utilizzato nell'ambito di commesse incrementative di cespiti aziendali (condotte, allacciamenti e misuratori). Tali variazioni negative dovrebbero essere ripristinate nel corso dell'anno con la definizione dei report attinenti alla gestione di commessa, compresi degli incrementi da costo del lavoro.
- Per quanto riguarda gli altri ricavi e proventi, il valore consuntivo evidenzia un decremento rispetto a quello previsionale pari a circa 33 mila euro; questo scaturisce dalla somma dei minori ricavi per rimborsi danni (circa 7 mila euro), altri ricavi per indennizzo componente Cmor (circa 38 mila euro) e per circa 29 mila euro ai ricavi, non ancora fatturati, in adempimento alla Del. ARERA n. 167/2020/R/gas per la copertura assicurativa ai clienti finali (anno 2022).

Con riferimento ai costi della produzione, si rileva che:

- gli acquisti netti evidenziano, globalmente, una variazione in diminuzione rispetto al dato della Relazione Previsionale, pari a circa 30 mila euro. Specificatamente, gli scostamenti più rilevanti riguardano i minori costi per l'acquisto degli accessori a corredo di misuratori, condotte e allacciamenti (complessivamente pari a circa 30 mila euro).
Si evidenzia che tali scostamenti in diminuzione non rappresentano effettive economie di gestione ma il frutto di una politica aziendale atta a distribuire, temporalmente e laddove possibile, la manifestazione economica di ordinativi di materiale; tali variazioni, infatti, dovrebbero essere riassorbite nel corso dell'anno anche in considerazione, come tendenza, ad una lievissima flessione dei prezzi unitari del materiale rispetto all'anno precedente.
- Le spese per prestazioni di servizi mostrano complessivamente un decremento rispetto al dato della Relazione Previsionale pari al 23% (circa 275 mila euro). Come si evince dalla scheda 1 allegata si rileva una diminuzione della voce "Manutenzione e riparazione macchine, impianti, ecc." per quasi 122 mila euro derivante principalmente dalla somma algebrica dei maggiori costi per manutenzione delle cabine (pari a circa 7 mila euro) ed i minori costi per la manutenzione e adeguamento rete (pari a circa 54 mila euro), per la manutenzione impianti di

protezione catodica (pari a circa 13 mila euro), per la manutenzione degli impianti di telelettura (pari a quasi 44 mila euro); sono state riscontrate, altresì, minori spese per “servizi di consulenza” (per circa 35 mila euro, minori “spese legali” (per circa 4 mila euro) e minori costi per “servizi professionali specifici del settore” (per circa 37 mila euro).

Dal medesimo schema si evince, ancora, una diminuzione delle “Altre spese per servizi” per circa 76 mila euro, derivante per gli importi più significativi, dalla somma algebrica tra i maggiori costi sostenuti per consumo acqua (per circa 7 mila euro), consulenze legali (per circa 11 mila euro), canoni vari (per circa 18 mila euro) ed i minori costi per servizi esterni di lettura (per quasi 30 mila euro), per manutenzione ed assistenza hw e sw (quasi 27 mila euro), per manutenzioni sulla palazzina aziendale (per circa 13 mila euro), per manutenzione automezzi (per circa 12 mila euro) e per vigilanza (circa 9 mila euro). Si evidenzia che tali scostamenti in diminuzione non rappresentano effettive economie di gestione possibili traslazioni temporali delle relative manifestazioni economiche, che dovrebbero essere riassorbite nel corso dell'anno.

- Le spese del personale consuntivate nel primo trimestre espongono una lieve variazione in diminuzione (pari a circa 55 mila euro) rispetto ai dati contenuti nella Relazione Previsionale. Lo scostamento trae origine dalla somma algebrica tra il decremento della voce salari e stipendi (per quasi 30 mila euro), dell'accantonamento TFR (per circa 16 mila euro) e della voce altri costi del personale (per circa 14 mila) e il lieve incremento degli oneri sociali (per circa 5 mila euro) scaturiti dalla cessazione dell'incentivo “decontribuzione sud” a partire da gennaio 2023.
- Gli oneri diversi di gestione mostrano complessivamente un incremento rispetto al dato della Relazione Previsionale pari a circa 92 mila euro. Considerando gli importi più significativi, sono stati riscontrati maggiori sopravvenienze passive (per circa 57 mila euro) scaturite dalla compensazione dei prezzi relativi agli interventi di manutenzione della rete eseguiti nel corso del II semestre 2021; maggiori imposte e tasse varie (per circa 32 mila euro) derivate dalla contabilizzazione del canone unico città metropolitana di Bari (il cui importo annuale è pari ad € 41.339); maggiori contributi ad associazioni di settore per (circa 11 mila euro). Per queste ultime spese si rammenta che si tratta di competenze ricadenti sull'intera annualità; i dati previsionali, al contrario, riportano la quota parte relativa al trimestre in oggetto per cui si presume che le attuali variazioni in aumento saranno ripristinate nel corso dell'esercizio.

AMMORTAMENTI

Gli ammortamenti di competenza del I trimestre 2023, tengono conto della stima degli ammortamenti dei beni acquisiti fino al 2022 e di quelli relativi alle acquisizioni dei cespiti effettuati nel periodo considerato. La differenza rispetto al dato previsionale deriva dalla probabile traslazione temporale dei nuovi investimenti nel corso dell'anno.

SALDO PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Relativamente alla voce “proventi da società controllate” si evidenzia che non sono pervenute informazioni al riguardo dalla controllata AMGAS Srl né in fase di predisposizione della Relazione Previsionale, né in fase consuntiva.

PARTITE STRAORDINARIE

Si sottolinea che ai fini della redazione della relazione previsionale 2023, non sono state determinate le partite straordinarie di bilancio in ossequio alla riforma intervenuta sui principi di redazione del bilancio (ex decreto legislativo 139/15 che recepisce la direttiva Ue 34/13).

CONSULENZE

Esclusivamente ai fini della compilazione del prospetto richiesto dal Socio relativamente alle consulenze aziendali, si specifica che, in detta sede, non sono stati presi in considerazione gli incarichi professionali obbligatori per legge.

SCHEDA 1 - REPORT TRIMESTRALE CONTO ECONOMICO GENERALE

Rif. I trimestre 2023	CONSUNTIVO I TRIMESTRE (A)	PREVISIONE I TRIMESTRE (B)	Scostamenti (A-B)	Δ %	note - indicare motivazione degli scostamenti e se sono necessarie variazioni al budget o azioni correttive da parte del socio
VALORE DELLA PRODUZIONE					
Ricavi v/Ente da C.d.S. / Convenzioni			-	-	
Ricavi v/Ente per altre prestazioni			-	-	
Ricavi v/Altri per vendite e prestazioni	3.186.965	3.225.000	- 38.035	-1,18%	
Ricavi da prestazioni vs. Controllate e Collegate			-	-	
TOTALE RICAVI DA VENDITE E PRESTAZIONI	3.186.965	3.225.000	- 38.035	-1,18%	
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavoraz., semilavorati e finiti			-	-	
Variazione dei lavori in corso su ordinazione			-	-	
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	45.035	112.500	- 67.465	-59,97%	
Contributi in c/esercizio, in c/capitale, altri			-	-	
Altri ricavi e proventi	78.820	112.413	- 33.593	-29,88%	
TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	123.855	224.913	- 101.058	-44,93%	
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	3.310.820	3.449.913	- 139.093	-4,03%	
COSTI DELLA PRODUZIONE					
Acquisti materie prime e materiali di consumo	66.149	96.558	- 30.409	-31,49%	
Variazione rimanenze mat. prime, sussid., di consumo e merci			-	-	
TOTALE CONSUMI MATERIE PRIME E MATERIALI DI CONSUMO	66.149	96.558	- 30.409	-31,49%	
Lavorazioni presso terzi			-	-	
Prestazioni da Controllate e Collegate			-	-	
Manutenzione e riparazione macchine, impianti, ecc.	368.344	490.404	- 122.060	-24,89%	
Servizi per consulenze	18.777	53.791	- 35.014	-65,09%	
Servizi per collaborazioni			-	-	
Spese legali	4.540	8.750	- 4.210	-48,11%	
Servizi professionali specifici del settore	12.265	50.015	- 37.750	-75,48%	
Altre	483.088	559.849	- 76.761	-13,71%	
TOTALE SPESE PER SERVIZI	887.014	1.162.809	- 275.795	-23,72%	
Fitti passivi			-	-	
Leasing			-	-	
Canoni v/Ente o Soc. Partecipate	129.114	129.114	0	0,00%	
Altre	7.406	12.500	- 5.094	-40,75%	
TOTALE SPESE PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI	136.520	141.614	- 5.094	-3,60%	
Salari e stipendi	641.213	671.100	- 29.887	-4,45%	
Oneri sociali	187.569	182.089	5.481	3,01%	
Tfr	31.753	48.208	- 16.455	-34,13%	
Trattamento di quiescenza e simile	-	-	-	-	
Altri costi	11.631	26.075	- 14.444	-55,39%	
TOTALE SPESE PER IL PERSONALE	872.167	927.472	- 55.305	-5,96%	
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	22.458	32.474	- 10.017	-30,84%	
Ammortamento immobilizzazioni materiali	537.528	602.959	- 65.430	-10,85%	
Svalutazioni immobilizzazioni immateriali		-	-	-	
Svalutazione crediti compresi nell'attivo circolante e disponibilità liquide		-	-	-	
TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	559.986	635.433	- 75.447	-11,87%	
Accantonamento per rischi	-	-	-	-	
Altri accantonamenti		-	-	-	
Oneri diversi di gestione	146.356	53.650	92.706	172,80%	
TOTALE ACCANTONAMENTI E ON. DIVERSI	146.356	53.650	92.706	172,80%	
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	2.668.192	3.017.536	- 349.344	-11,58%	
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	642.629	432.377	210.251	48,63%	
ONERI/PROVENTI FINANZIARI					
Interessi attivi da conto corrente, e da altri impieghi finanziari		-	-	-	
Proventi da Soc. Controllate	-	-	-	-	
Proventi da Soc. Collegate		-	-	-	
Altri Proventi		-	-	-	
TOTALE PROVENTI FINANZIARI	-	-	-	-	
Interessi passivi e Oneri finanziari da conto corrente		-	-	-	
Interessi passivi e Oneri finanziari da Mutui e altri Finanziamenti		5.000		0,00%	
Interessi passivi e altri oneri da Soc. Collegate e Controllate		-	-	-	
Altri Oneri	122	-	122		
TOTALE ONERI FINANZIARI	122	5.000	4.878	-97,55%	
SALDO ONERI/PROVENTI FINANZIARI	122	5.000	4.878	-97,55%	
Rivalutazioni		-	-	-	
Svalutazioni		-	-	-	
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ E PASSIVITÀ FINANZIARIE	-	-	-	-	
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	642.506	427.377	215.129	50,34%	
Imposte d'esercizio		-	-	-	
UTILE (Perdita) DI ESERCIZIO	642.506	427.377	215.129	50,34%	

SCHEDA 2 - REPORT DEL CONTO ECONOMICO SETTORIALE ANNO (2023)

	Distribuzione del gas naturale	SETTORE ...	SETTORE ...	GENERALE	NOTE
	Cons. trimestre	Cons. trimestre	Cons. trimestre		
VALORE DELLA PRODUZIONE					
Ricavi v/Ente da C.d.S. / Convenzioni				-	
Ricavi v/Ente per altre prestazioni				-	
Ricavi v/Altri per vendite e prestazioni	3.186.965			3.186.965	
Ricavi da prestazioni vs. Controllate e Collegate				-	
TOTALE RICAVI DA VENDITE E PRESTAZIONI	3.186.965	-	-	3.186.965	
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavoraz., semilavorati e finiti				-	
Variazione dei lavori in corso su ordinazione				-	
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	45.035			45.035	
Contributi in c/esercizio, in c/capitale, altri				-	
Altri ricavi e proventi	78.820			78.820	
TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	123.855	-	-	123.855	
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	3.310.820	-	-	3.310.820	
COSTI DIRETTI					
Acquisti materie prime e materiali di consumo	66.149			66.149	
Variazione rimanenze mat. prime, sussid., di consumo e merci	-			-	
TOTALE CONSUMI MATERIE PRIME E MATERIALI DI CONSUMO	66.149	-	-	66.149	
Lavorazioni presso terzi				-	
Prestazioni da Controllate e Collegate				-	
Manutenzione e riparazione macchine, impianti, ecc.	368.344			368.344	
Altre	495.353			495.353	
TOTALE SPESE PER SERVIZI DIRETTI	863.697	-	-	863.697	
Leasing				-	
Altre	7.406			7.406	
TOTALE SPESE PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI DIRETTE	7.406	-	-	7.406	
Salari e stipendi	641.213			641.213	
Oneri sociali	187.569			187.569	
Tfr	31.753			31.753	
Trattamento di quiescenza e simile	-			-	
Altri costi	11.631			11.631	
TOTALE SPESE PER IL PERSONALE DIRETTO	872.167	-	-	872.167	
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	22.458			22.458	
Ammortamento immobilizzazioni materiali	537.528			537.528	
TOTALE AMMORTAMENTI DIRETTI	559.986	-	-	559.986	
Oneri diversi di gestione	146.356			146.356	
TOTALE ONERI DIRETTI	146.356	-	-	146.356	
TOTALE COSTI DIRETTI	2.515.761	-	-	2.515.761	
<i>Margine di Contribuzione</i>	<i>795.060</i>	€	-	€	-
COSTI INDIRETTI					
Acquisti materiali di consumo, ecc.				-	
Variazione rimanenze materiali di consumo, ecc.				-	
TOTALE MATERIALI DI CONSUMO	-	-	-	-	
Servizi per consulenze	18.777			18.777	
Servizi per collaborazioni				-	
Spese legali	4.540			4.540	
.....				-	
Altre				-	
TOTALE SPESE PER SERVIZI INDIRETTI	23.317	-	-	23.317	
Fitti passivi				-	
Leasing				-	
Canoni v/Ente o Soc. Partecipate	129.114			129.114	
Altre				-	
TOTALE SPESE PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI	129.114	-	-	129.114	
Salari e stipendi				-	
Oneri sociali				-	
Tfr				-	
Trattamento di quiescenza e simile				-	
Altri costi				-	
TOTALE SPESE PER IL PERSONALE INDIRETTO	-	-	-	-	
Ammortamento immobilizzazioni immateriali				-	
Ammortamento immobilizzazioni materiali				-	
Svalutazioni immobilizzazioni immateriali				-	
Svalutazione crediti compresi nell'attivo circolante e disponibilità liquide				-	
TOTALE AMMORTAMENTI GENERALI E SVALUTAZIONI	-	-	-	-	
Accantonamento per rischi				-	
Altri accantonamenti				-	
Oneri diversi di gestione				-	
TOTALE ACCANTONAMENTI E ON. DIVERSI	-	-	-	-	
TOTALE COSTI INDIRETTI	152.431	-	-	152.431	
<i>Risultato Operativo</i>	<i>642.629</i>	€	-	€	-
ONERI/PROVENTI FINANZIARI					
Interessi attivi da conto corrente, e da altri impieghi finanziari				-	
Proventi da Soc. Controllate				-	
Proventi da Soc. Collegate				-	
Altri Proventi				-	
Totale Proventi Finanziari	-	-	-	-	
Interessi passivi e Oneri finanziari da conto corrente				-	
Interessi passivi e Oneri finanziari da Mutui e altri Finanziamenti				-	
Interessi passivi e altri oneri da Soc. Collegate e Controllate				-	
Altri Oneri	122			122	
Totale Oneri Finanziari	122	-	-	122	
SALDO ONERI/PROVENTI FINANZIARI	-	-	-	-	
Rivalutazioni				-	
Svalutazioni				-	
Totale Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie	-	-	-	-	
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	642.506	€	-	€	-
Imposte d'esercizio	-	-	-	-	
UTILE (Perdita) DI ESERCIZIO	642.506	-	-	642.506	